
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Az. USL Toscana Centro / Ditta F. srl - Liquidazione a seguito di sentenza della 
Corte di Appello di Firenze n. 1780 del 05/09/2023

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

COPPOLA LUCIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

17.734,14 cause legali da stornare 3B070309 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso
Che con deliberazione del Direttore Generale della ex Azienda USL3 di Pistoia n° 691 del 24.12.2014, fu
deciso di citare in giudizio dinanzi al Tribunale di Pistoia la Ditta F. srl, fornitrice di due frigoemoteche per
il risarcimento dei danni da denaturazione di farmaci (ammontanti a complessivi €.86.775,36), imputabili al
malfunzionamento dei suddetti frigo, verificatisi in data 12/06/2009 e 26/08/2009;
che l’incarico legale fu affidato all’Avv. Pierpaolo Pantanelli del Foro di Pistoia, che aveva aderito al bando
per la formazione dell’elenco degli avvocati esterni, di cui alle delibere DG 473 e 518/2013;
della  sentenza  n.  1019,  pubblicata  l’11.12.2018  che  respingeva  la  domanda  di  risarcimento  proposto
dall’Azienda;
che l’Azienda ha ritenuto di impugnare la sentenza, avanti alla Corte di Appello di Firenze, conferendo
l’incarico  con  delibera  DG  n.  116  del  24/01/2019   all’Avv.  Pierpaolo  Pantanelli,  in  quanto  già  a
conoscenza dei fatti in questione; 

Preso atto
Della  sentenza  n.  1780  del  05/09/2023  mediante  la  quale  la  Corte  ha  rigettato  il  ricorso  proposto
dall’Azienda  condannandola  al  pagamento  delle  spese  del  giudizio  in  favore  della  controparte  per  un
importo di € 12.154,00 oltre accessori di legge;
che in data 08/09/2023  l’Avv. Valgiusti, difensore della ditta F.srl,  trasmetteva il conteggio delle somme
spettanti per un totale pari ad € 17.734,14 comprensivo di accessori di legge;
che l’Avv.  Valgiusti  è autorizzato, giusta delega della Ditta F.srl , a riscuotere le somme per la propria
cliente, alla quale rimetterà fattura per la prestazione effettuata;

Ritenuto 
Che è necessario provvedere con urgenza al pagamento della predetta somma liquidata in sentenza, onde
evitare ulteriori e maggiori spese,  derivanti dalla eventuale procedura esecutiva, dichiarando il presente
atto immediatamente esecutivo;

Dato atto altresì
che il Direttore della Struttura SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali, Dr. Massimiliano
Vrenna,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del  Procedimento,  Avv. Lucia Coppola, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Legali e
Avvocatura;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:



   
1. di liquidare, a seguito della sentenza n. 1780 del 05/09/2023 della Corte di Appello di Firenze,

la somma di € 17.734,14 comprensiva di accessori di legge, in favore dell’Avv. Valgiusti che è
autorizzato, con giusta delega della Ditta F.srl, a riscuotere le somme per la propria cliente, alla
quale rimetterà fattura per la prestazione effettuata;

2. di  imputare  la  somma  di  €  17.734,14  al  conto  economico 3B070309  “Cause  Legali  da
Stornare” del Bilancio 2023;

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE 
SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Dr. Massimiliano Vrenna


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

